РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1
10 января 2019 года                                                                          х. Гашун

Об утверждении Комплексного плана мероприятий
по гармонизации межэтнических отношений, профилактике
национального экстремизма и формированию культуры
межнационального общения в Северном
сельском поселении на 2019 год

       Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», руководствуясь подпунктом 11 пункта 2 статьи 30 Устава муниципального образования «Северное сельское поселение»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Северном сельском поселении на 2019 год согласно приложению.
2.  Контроль за выполнением постановления возложить на главного специалиста Дмитренко Т.А.

Глава Администрации
Северного  сельского поселения                               С.В.Крымский

Постановление вносит
главный специалист Дмитренко Т.А.

Приложение
к постановлению
Администрации Северного
 сельского поселения
от 10.01.2019 № 1

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Северном  сельском поселении
на 2019 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка плана мероприятий по профилактике экстремизма и формированию толерантности в подростковой и молодежной среде

до 25.01.2019г
	Администрация Северного сельского поселения
гл. специалист
Дмитренко Т.А

	1.2.
	[bookmark: _GoBack]Организация и проведение заседаний Малого совета  по межэтническим отношениям МО «Северное сельского поселение»
	по мере необходимости, но не реже один раз в квартал
	Администрация Северного  сельского поселения
глава Администрации Северного  сельского поселения, главный специалист Дмитренко Т.А.

	1.3
	Осуществление ежедневного мониторинга межэтнической обстановки на территории сельского поселения
	ежедневно
	главный специалист Дмитренко Т.А.

	1.4
	Участие в совещаниях по вопросам сохранения межэтнической стабильности и профилактике экстремистских проявлений на территории поселения
	по мере необходимости
	Администрация Северного  сельского поселения

	2. Научно-прикладные и учебные мероприятия

	2.1.
	Организация работы по воспитанию толерантности и профилактике экстремизма в молодежной среде учащейся молодежи на территории Северного сельского поселения  (проведение лекций, семинаров по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантных установок в среде учащейся молодежи)
	весь период
	директор МУК ССП «Северный» СДК Калиберда Л.А.

	3.  Информационно-пропагандистские мероприятия

	3.1
	Проведение мероприятий патриотической направленности связанным с освобождением Зимовниковского района от немецко-фашистских захватчиков «Всё помнится, ничто не позабыто»
	январь
	директор МУК ССП «Северный» СДК Калиберда Л.А.
инспектор Нестеров О.Н.

	3.2
	Проведение мероприятий посвященных:
 -Дню Защитника Отечества «Защитник Отечества - звание гордое!»
 -воинам интернационалистам «Мы и мир»(Афганистан- моя боль и память)
	февраль
	директор МУК ССП «Северный» СДК Калиберда Л.А.
инспектор Нестеров О.Н.

	3.3.
	Проведение молодежных мероприятий – народных гуляний «Широкая масленица» и «Красная горка», в том числе участие и на районном уровне.
	март-апрель
	директор МУК ССП «Северный» СДК Калиберда Л.А.
инспектор Нестеров О.Н.

	3.4
	Проведение мероприятий  посвященных Дню победы участие в акциях «Георгиевская лента» «Парад Победителей», «Ради жизни на земле» организация спортивных соревнований  между представителями разных национальностей
	май
	директор МУК ССП «Северный» СДК Калиберда Л.А.
инспектор Нестеров О.Н.

	3.5
	Мероприятия посвящённые Году народного творчества в Ростовской области
	в течении года
	директор МУК ССП «Северный» СДК Калиберда Л.А.
инспектор Нестеров О.Н.

	3.6
	Проведение праздничных мероприятий, посвящённых  «Дню России»- «Россия – это имя свято! »
Проведение праздничных мероприятий, посвящённых  «Дню молодёжи» - «Звёзды зажигаются у нас»,
 организация спортивных соревнований  между представителями разных национальностей, мероприятия направленные на воспитание культуры толерантности и межнационального согласия
	июнь
	директор МУК ССП «Северный» СДК Калиберда Л.А.
инспектор Нестеров О.Н.

	3.7
	Организация и проведение  патриотического мероприятия, посвященного Дню Государственного флага Российской Федерации - «История флага Российского».
	август
	МУК ССП «Северный» СДК ;
Администрация Северного сельского поселения

	3.8
	Организация и проведение мероприятия в день Покрова Пресвятой Богородицы.
	октябрь
	МУК ССП «Северный» СДК
инспектор Нестеров О.Н.

	3.9
	Мероприятие посвященное «День древонасаждения» с привлечением молодежи всех национальностей
	октябрь
	МУК ССП «Северный» СДК ;
Администрация Северного сельского поселения

	3.10
	Участие в ежегодном конкурсе «Землячка», мероприятие направленное на воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.
	октябрь-
ноябрь
	директор МУК ССП «Северный» СДК Калиберда Л.А.

	4.  Мероприятия информационного обеспечения

	4.1.
	Размещение информации на информационных стендах о проведенных мероприятиях по толерантности и сохранении межэтнической стабильности

	обновление стендов
	директор МУК ССП «Северный» СДК Калиберда Л.А.
главный специалист Дмитренко Т.А.

	4.2
	Изготовление и распространение памяток и листовок, посвященных межнациональным и межконфессиональным отношениям
	1 раз в полгода
	Администрация Северного сельского поселения гл.специалист Дмитренко Т.А.

	4.3
	Размещение информации  на официальном сайте Северного сельского поселения, посвященной межнациональным и межконфессиональным отношениям
	весь период
	гл.специалист Дмитренко Т.А.,
 специалист Федорова В.И.

	4.4.
	Организация тематических выставок и конкурсов листовок, плакатов, рисунков на тему: «Толерантность в гражданском обществе», «За мир и дружбу», «Краски Родины» и др.  в библиотеке Северного сельского поселения
	весь период
	МУК ССП «Северный» СДК

	4.5
	Проведение дискуссий:
 «Что такое «толерантность?»;
 «Основы православной культуры»»;
«Терроризм без масок».
Проведение беседы: «Секты расставляют сети».
	ежеквартально
	МУК ССП «Северный» СДК
гл.специалист Дмитренко Т.А.

	4.6.
	Проведение  лекций, семинаров, бесед по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантных отношений среди жителей поселения.
	ежеквартально
	МУК ССП «Северный» СДК
гл.специалист Дмитренко Т.А.

	4.7.
	Проведение бесед и диспутов ( с просмотром видеороликов) посвященных воспитанию толерантности и профилактике экстремизма, укреплению активной гражданской позиции с участием специалистов Администрации Северного сельского поселения
	весь период
	гл.специалист Дмитренко Т.А.,
 ведущий специалист Нарыжная Е.Н.
глава Администрации Северного сельского поселения Крымский С.В.

Глава Администрации
Северного   сельского поселения                                             С.В.Крымский